
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  95Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 931806
PORTARIA N° 215/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/473684,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200084, 22 
(vinte e dois) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 01/02/2021 
a 31/01/2022, sendo 12 (doze) dias para o período de 17 a 28/07/2023 e 
10 (dez) dias para o período de 08 a 17/01/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 931803
PORTARIA N° 218/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/348694,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRIGIDO, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200224, 
10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2020 a 
31/07/2021, para serem usufruídos no período de 15 a 24/05/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 931828
PORTARIA N° 221/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/490460
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupan-
te de cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200107, 09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
30/06/2020 a 29/06/2021, para o período de 02 a 10/05/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 931831
PORTARIA N° 220/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/432308;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Ciências 
Contábeis, matrícula nº 200253, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/04/2021 a 31/03/2022, para serem usufruídos no 
período de 29/05 a 12/06/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 931815
PORTARIA N° 217/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/422973,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, ocupante 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícu-
la nº 200275, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/03/2022 a 20/03/2023, sendo 12 (doze) dias para o período de 29/05 
a 09/06/2023 e 18 (dezoito) dias para o período de 02 a 19/10/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 931820
PORTARIA N° 219/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/369826,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocu-
pante de cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, 
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2021 a 
10/01/2022, para serem usufruídos no período de 10 a 20/07/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 931823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
PORTARIA N° 213/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação da servidora Clarissa de Cerqueira Pereira, admitida 
no quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 27/04/2023, entrou em exercício a servidora Cla-
rissa de Cerqueira Pereira, admitida no quadro de pessoal deste Órgão Minis-
terial em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios 
(DACC), a servidora CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Direito, admitida no qua-
dro de pessoal deste Órgão Ministerial em 27/04/2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27/04/2023.
Belém/PA, 28 de abril de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 931737

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

 

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SWITCHES CORE, SWIT-
CHES TOPO DE RACK E SOLUÇÃO DE INFRAESTRUTURA HIPERCONVERGENTE.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo - (Protocolo nº 
132723/2022) que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 053/2022-MP/PA, em-
preitada por preço global por lote, no tipo menor preço e, diante do jul-
gamento do Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº. 5652/2022-MP/PGJ, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 04.841.288/0001-88- TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA – 
TOTAL R$ 5.953.965,70 (Cinco milhões, novecentos e cinquenta e três mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos)
Grupo 01 – Valor Total: R$ 5.953.965,70
O grupo 02 teve como resultado FRACASSADO e encontra-se em fase RECURSAL.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 28 de MARÇO de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR

Protocolo: 931486

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 
PORTARIA Nº 2032/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1164, lotado na Divisão de Patrimônio, a 
importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/4 até 19/6/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 24 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2131/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, OFICIAL 
DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/4 até 
17/6/2023, conforme abaixo:


